
SOMMARIO 
 

 

 

PARTE PRIMA 

 

 

Sezione II 

 

 

ATTI DELLA REGIONE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2025, n. 145. 

 

PR Umbria FESR 2021-2027. Proroga termini per la presentazione delle domande di contributo avvisi SMALL, 
MEDIUM, LARGE 2024, Ricerca e Sviluppo 2024, SmartUp 2024 e FONDO PRESTITI TURISMO 2024 .  .  Pag. 3 

 

 

Serie Generale  -  Anno 56°  -  Numero  11

REPUBBLICA ITALIANA 

B O L L E T T I N O  U F F I C I A L E  
DELLA

Regione Umbria
Si pubblica di regola 

SERIE GENERALE PERUGIA  -  27  febbraio  2025 il mercoledì 
con esclusione dei giorni festivi 

 
DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE  -  P E R U G I A 

 
Avvertenze: Ai sensi della legge regionale 26 giugno 2012, n. 9, il Bollettino Ufficiale della Regione Umbria si pubblica in Perugia ed è suddiviso in tre 
serie. Nella SERIE GENERALE sono pubblicate le leggi e i regolamenti regionali; i testi unici; i testi coordinati di leggi e regolamenti regionali; il 
Regolamento interno e le deliberazioni del Consiglio regionale; le ordinanze e i decreti del Presidente della Giunta; le deliberazioni della Giunta regionale, 
le determinazioni la cui pubblicazione è prevista da leggi o regolamenti; la proclamazione dei risultati elettorali delle elezioni regionali; le richieste di 
referendum e la proclamazione dei relativi risultati; le sentenze e le ordinanze della Corte Costituzionale relative a leggi della Regione, a leggi statali, a 
conflitti di attribuzione coinvolgenti la Regione stessa, nonché le ordinanze di organi giurisdizionali che sollevano questioni di legittimità di leggi regionali. 
Nella SERIE AVVISI E CONCORSI sono pubblicati gli avvisi, i bandi, i concorsi e ogni altro atto la cui pubblicazione è disposta da leggi o regolamenti.  
Sono pubblicati, a richiesta di soggetti pubblici o privati, atti di particolare rilevanza per l’interesse pubblico, la cui pubblicazione non è prescritta da  
leggi o regolamenti. Nella SERIE INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE, sono pubblicati l’oggetto delle proposte di legge, di regolamento e di atti  
amministrativi di indirizzo e programmazione presentati al Consiglio regionale, nonché il testo degli atti per i quali è richiesta la partecipazione. 
 

www.regione.umbria.it

EDIZIONE STRAORDINARIA



DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI 
 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE - 
SERVIZIO PARCHI TECNOLOGICI, INFRASTRUTTURE DI RICERCA ED AIUTI ALLA RICERCA - DETERMINA-
ZIONE DIRIGENZIALE 24 febbraio 2025, n. 1846. 

 

PR FESR 2021-2027 Priorità 1 - OS 1 - Azione 1.1.2. Avviso POLI DI INNOVAZIONE. D.G.R. n. 122/2025. Rettifica 
Avviso per proroga termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione  .  .  .  .  .  .  .  .  Pag. 7 

__________________________ 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE - 
SERVIZIO CREAZIONE E SVILUPPO DELLE IMPRESE. CRISI INDUSTRIALI. COMMERCIO ED ARTIGIANATO. 
AIUTI DI STATO - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 24 febbraio 2025, n. 1858. 

 

PR FESR 2021-2027. Obiettivo specifico 2.1 - Azione 2.1.1 - Sostegno all’efficienza energetica delle imprese. Pro-
roga Avviso Efficienza Energetica - 2024  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Pag. 8 

__________________________ 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE - 
SERVIZIO CREAZIONE E SVILUPPO DELLE IMPRESE. CRISI INDUSTRIALI. COMMERCIO ED ARTIGIANATO. 
AIUTI DI STATO - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 26 febbraio 2025, n. 2022. 

 

PR FESR 2021-2027. Obiettivo specifico 1.2 - Azione 1.2.3 “Sostegno alla digitalizzazione delle imprese”. Avviso 
Bridge To Digital 2024 approvato con D.D. n. 9935/2024. Proroga termine ultimo presentazione domande di am-
missione alle agevolazioni  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Pag. 9 

27-2-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 112



PARTE PRIMA 
 

 

Sezione II 
 

 

ATTI DELLA REGIONE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2025, n. 145. 

 

PR Umbria FESR 2021-2027. Proroga termini per la presentazione delle domande di contributo avvisi SMALL, 
MEDIUM, LARGE 2024, Ricerca e Sviluppo 2024, SmartUp 2024 e FONDO PRESTITI TURISMO 2024. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PR Umbria FESR 2021-2027. Proroga ter-
mini per la presentazione delle domande di contributo avvisi SMALL, MEDIUM, LARGE 2024, Ricerca e Svi-
luppo 2024, SmartUp 2024 e FONDO PRESTITI TURISMO 2024.” e la conseguente proposta dell’Assessore 
Francesco De Rebotti; 

Visto il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 Giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;  

Visto il Regolamento (UE) 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023 recante modifica del regolamento 
(UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli ar-
ticoli 107 e 108 del trattato e del regolamento (UE) 2022/2473 che dichiara compatibili con il mercato interno, in 
applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti a 
favore delle imprese attive nel settore della produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti della 
pesca e dell’acquacoltura;  

Visto il Regolamento (UE) n. 1060/2021 e s.m.i. del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 
coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e 
le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 
e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1058/2021 e s.m.i. del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8818 final del 28.11.2022 che approva il pro-
gramma “PR Umbria FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale nell’ambito 
dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la regione Umbria in Italia - CCI 
2021IT16RFPR018; 

Vista la D.G.R. n. 1328 del 14.12.2022 con la quale la Giunta regionale ha, tra l’altro, preso atto della Decisione di 
esecuzione della Commissione C(2022) 8818 final del 28.11.2022 sopra richiamata;  

Preso atto che il Comitato di Sorveglianza del PR Umbria FESR 2021-2027 nella seduta del 9 marzo 2023 ha ap-
provato i criteri di selezione delle operazioni, in attuazione dell’art. 40, par. 2, lett. a) del regolamento (UE) 2021/1060; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale 31 maggio 2023, n. 563, con la quale è stato approvato il quadro di 
responsabilità di attuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale, sulla base dell’articolazione del PR Umbria 
FESR 2021-2027 per Priorità, Obiettivi Specifici e Azioni; 

Vista la D.G.R. n. 216 del 13/03/2024 ad oggetto: “PR Umbria Fondo Europeo di sviluppo regionale 2021-2027 - 
CCI 2021IT16RFPR018: aggiornamento quadro di responsabilità di attuazione a seguito delle variazioni nella strut-
tura organizzativa apportate con le deliberazioni n. 1014/2023 e n. 1051/2023 e individuazione budget finanziario 
per Azione”; 

Vista la D.G.R. n. 755 del 01/08/2024 ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3 - Azione 1.3.1. De-
terminazioni in ordine alla predisposizione degli Avvisi SMALL, MEDIUM E LARGE 2024 per il Sostegno agli inve-
stimenti produttivi innovativi delle PMI tramite strumento finanziario;  

27-2-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 11 3



Vista la D.G.R. n. 787 del 07/08/2024 ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3 - Azione 1.3.1 D.G.R. 
n. 755/2024: Determinazioni in ordine alla predisposizione degli Avvisi SMALL, MEDIUM E LARGE 2024 per il So-
stegno agli investimenti produttivi innovativi delle PMI tramite strumento finanziario. Integrazioni; 

Vista la D.G.R. n. 746 del 01/08/2024 ad oggetto: PR FERS 2021-2027 AZIONE 1.1.3. Approvazione scheda descrit-
tiva e criteri dell’Avviso a sostegno delle start up 2024 - SMARTUP 2024; 

Vista la D.G.R. n. 753 del 01/08/2024 ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Priorità 2 - OS 1 - Azioni 1.1.2 Linee guida 
e criteri per la predisposizione dell’Avviso a sostegno dei progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale 2024 
(AVVISO RICERCA 2024). 

Vista la D.G.R. n. 968 del 18/09/2024 8 settembre 2024, ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3 - 
Azione 1.3.4 Determinazioni in ordine alla predisposizione del Bando Turismo per il Sostegno agli investimenti delle 
imprese ricettive tramite strumento finanziario; 

Vista la DGR n. 958 del 18/09/2024 avente ad oggetto: “PR Umbria FSE+ 2021-2027 approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 23.11.2022 e PR Umbria FESR 2021 - 2027 approvato 
con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8818 final del 28.11.2022. Approvazione calendario 
invito a presentare proposte ex Art. 49, comma 2, Reg. 2021/1060. Periodo settembre-dicembre 2024.”; 

Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi as-
segnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

1) di ritenere opportuno procedere alla proroga del termine ultimo per la presentazione delle domande di ammis-
sione per i seguenti avvisi: 

— Avviso pubblico Fondo prestiti SMALL 2024 - SF; 

— Avviso pubblico Fondo prestiti MEDIUM 2024 - SF; 

— Avviso pubblico Fondo prestiti LARGE 2024 - SF; 

— Avviso pubblico - Fondo prestiti “Turismo 2024”; 

— Avviso pubblico Smartup 2024; 

— Avviso pubblico - Fondo prestiti “Ricerca 2024”; 

2) di prorogare la data ultima di presentazione delle domande di ammissione per gli avvisi sopra dettagliati dal 
28/02/2025 al 31/03/2025; 

3) di dare mandato a Gepafin Spa di procedere con la rettifica degli avvisi SMALL, MEDIUM, LARGE, RICERCA 
E SVILUPPO e FONDO PRESTITI TURISMO 2024 relativamente al termine ultimo per la presentazione delle do-
mande di ammissione secondo quanto indicato al punto precedente; 

4) di dare mandato a Sviluppumbria Spa di procedere con la rettifica dell’Avviso SMARTUP 2024 relativamente al 
termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione secondo quanto indicato al punto 2); 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 26 
comma 1 (criteri e modalità) del D.Lgs 33/2013; 

6) di dare atto che il presente provvedimetno è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Um-
bria . 

 

La Presidente  
PROIETTI 

 

(su proposta dell’assessore De Rebotti)

27-2-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 114



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: PR Umbria FESR 2021-2027. Proroga termini per la presentazione delle domande di contributo avvisi 
SMALL, MEDIUM, LARGE 2024, Ricerca e Sviluppo 2024, SmartUp 2024 e FONDO PRESTITI TURISMO 2024. 

 

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8818 final del 28.11.2022 che approva il pro-
gramma “PR Umbria FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale nell’ambito 
dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la regione Umbria in Italia - CCI 
2021IT16RFPR018. 

Preso atto che il Comitato di Sorveglianza del PR Umbria FESR 2021-2027 nella seduta del 9 marzo 2023 ha ap-
provato i criteri di selezione delle operazioni, in attuazione dell’art. 40, par. 2, lett. a) del regolamento (UE) 2021/1060. 

Vista la D.G.R. n. 563 del 31/05/2023, in relazione al suddetto PR FESR 21-27 e sulla base della rappresentata ar-
ticolazione dello stesso per Priorità, Obiettivi Specifici e Azioni, è stato approvato il quadro di responsabilità di at-
tuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale e sono stati quindi individuati i diversi Responsabili di Azione 
cui è attribuita la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione e il controllo delle operazioni. 

Considerata che con la D.G.R. n. 216 del 13/03/2024 il suddetto quadro di responsabilità è stato aggiornato in fun-
zione delle variazioni nel frattempo intervenute nella struttura organizzativa regionale e, nel contempo, è stato in-
dividuato il budget specifico assegnato ad ogni singola Azione. 

Vista la D.G.R. n. 755 del 01/08/2024 ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3 - Azione 1.3.1. De-
terminazioni in ordine alla predisposizione degli Avvisi SMALL, MEDIUM E LARGE 2024 per il Sostegno agli inve-
stimenti produttivi innovativi delle PMI tramite strumento finanziario. 

Vista la D.G.R. n. 787 del 07/08/2024 ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3 - Azione 1.3.1 D.G.R. 
n. 755/2024: Determinazioni in ordine alla predisposizione degli Avvisi SMALL, MEDIUM E LARGE 2024 per il So-
stegno agli investimenti produttivi innovativi delle PMI tramite strumento finanziario. Integrazioni. 

Vista la Determinazione Direttoriale 17/09/2024, n. 9877 ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3 
- Azione 1.3.1: approvazione degli Avvisi SMALL, MEDIUM E LARGE 2024 per il Sostegno agli investimenti produt-
tivi innovativi delle PMI tramite strumento finanziario e pubblicazione su BU. 

Vista la Determinazione Direttoriale 7 ottobre 2024, n. 10601. PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3 - Azione 
1.3.1: Avvisi SMALL, MEDIUM E LARGE 2024 per il Sostegno agli investimenti produttivi innovativi delle PMI tra-
mite strumento finanziario: modifiche. Approvazione e pubblicazione sul BUR del testo coordinato. 

Vista la D.G.R. n. 753 del 01/08/2024 ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Priorità 2 - OS 1 - Azioni 1.1.2 Linee guida 
e criteri per la predisposizione dell’Avviso a sostegno dei progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale 2024 
(AVVISO RICERCA 2024). 

Preso atto che Avviso pubblico. Fondo prestiti “Ricerca 2024”. PR FESR Regione Umbria 20212027. Priorità 1 - 
Una regione più competitiva: Ricerca & innovazione - Obiettivo specifico 1.1: Sviluppare e rafforzare le capacità di 
ricerca e di innovazione e l’introduzione di tecnologie avanzate - Azione 1.1.2: Rafforzamento delle filiere di innova-
zione e supporto ai progetti di R&S, è stato pubblicato sul Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - 
Serie Avvisi e Concorsi - n. 44 dell’8 ottobre 2024. 

Vista la D.G.R. n. 746 del 01/08/2024 ad oggetto: PR FERS 2021-2027 AZIONE 1.1.3. Approvazione scheda descrit-
tiva e criteri dell’Avviso a sostegno delle start up 2024 - SMARTUP 2024. 

Preso atto che l’avviso PR FESR 2021-2027 - Priorità 1: Una Regione più competitiva: Ricerca & Innovazione - 
Obiettivo specifico 1.1: Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e l’introduzione di tecnologie 
avanzate - Azione 1.1.3: Sostegno alle Start-up innovative e allo sviluppo di Spin-off, incubatori/acceleratori - Avviso 
pubblico Smartup 2024, è stato pubblicato Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi 
- n. 38 del 27 agosto 2024. 

Vista la D.G.R. n. 968 del 18/09/2024 8 settembre 2024, ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3 - 
Azione 1.3.4 Determinazioni in ordine alla predisposizione del Bando Turismo per il Sostegno agli investimenti delle 
imprese ricettive tramite strumento finanziario. 

Preso atto che l’ Avviso pubblico - Fondo prestiti “Turismo 2024” - PR FESR Regione Umbria 2021-2027 - Priorità 
1 - Una regione più competitiva: Ricerca & innovazione - Obiettivo specifico 1.3: Rafforzare la crescita sostenibile e 
la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi - 
Azione 1.3.4: Sostegno alle imprese turistiche, di servizi per il turismo, cinematografiche audiovisive, culturali e 
creative e sociali, è stato pubblicato sul Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - n. 
47 del 29 ottobre 2024. 

In tale quadro, gli avvisi sopra dettagliati, rientrano tra quelli che possono favorire il rilancio della propensione 
degli investimenti del sistema produttivo. 

27-2-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 11 5



Vista la DGR n. 958 del 18/09/2024 avente ad oggetto: “PR Umbria FSE+ 2021-2027 approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 23.11.2022 e PR Umbria FESR 2021 - 2027 approvato 
con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8818 final del 28.11.2022. Approvazione calendario 
invito a presentare proposte ex Art. 49, comma 2, Reg. 2021/1060. Periodo settembre-dicembre 2024.”. 

Preso atto che il termine ultimo previsto per la presentazione delle domande di contributo attualmente è fissato 
per tutti gli avvisi al 28/02/2025. 

Per quanto sopra valutata, alla luce delle interlocuzioni informali intervenute con associazioni di categoria e con 
l’Università di Perugia, impegnata nella promozione dell’Ecosistema Vitality finanziato a valere sul PNRR Missione 
“Dalla Ricerca all’impresa” (Missione 4, Componente 2, investimento 1,5), l’opportunità di consentire al sistema 
delle imprese operanti in Umbria un più ampio lasso di tempo per la presentazione dei progetti di investimento su 
cui chiedere le provvidenze dei bandi sopra richiamati, si ritiene di poter prorogare la data ultima di presentazione 
delle domande dal 28/02/2025 al 31/03/2025. Questo al fine di poter massimizzare la selezione qualitativa e di maggior 
impatto economico e sociale delle progettualità delle imprese in tema di investimenti innovativi e in ricerca e sviluppo 
tenuto conto tra l’altro della necessità di trovare la relativa compliance rispetto alle regole che presidiano l’accesso 
al mercato del credito. 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

 

Omissis 

 

(Vedasi dispositivo deliberazione) 

27-2-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 116



DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI 
 

 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, ISTRUZIONE, AGENDA DIGI-
TALE - SERVIZIO PARCHI TECNOLOGICI, INFRASTRUTTURE DI RICERCA ED AIUTI ALLA RICERCA - DE-
TERMINAZIONE DIRIGENZIALE 24 febbraio 2025, n. 1846. 

 

PR FESR 2021-2027 Priorità 1 - OS 1 - Azione 1.1.2. Avviso POLI DI INNOVAZIONE. D.G.R. n. 122/2025. Rettifica 
Avviso per proroga termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento re-
gionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V; 

Visto il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 Giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

Visto il Regolamento (UE) 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023 recante modifica del regolamento 
(UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli ar-
ticoli 107 e 108 del trattato e del regolamento (UE) 2022/2473 che dichiara compatibili con il mercato interno, in 
applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti a 
favore delle imprese attive nel settore della produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti della 
pesca e dell’acquacoltura; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante dispo-
sizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coe-
sione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le 
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e 
allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

Vista la decisione di esecuzione C(2022) 8818 del 28/11/2022 la Commissione europea ha approvato il PR Umbria 
FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nell’ambito dell’obiettivo “Inve-
stimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la regione Umbria; 

Vista la DGR n. 1328 del 14/12/2022 con la quale la Giunta regionale ha, fra quant’altro, preso atto della Decisione 
di esecuzione della suddetta Commissione C(2022) 8818 del 28/11/2022; 

Vista in particolare la Priorità 1 - Obiettivo specifico 1, l’azione 1.1.2 “Rafforzamento delle filiere di innovazione e 
supporto ai progetti di R&S” del PR Umbria FESR 2021-2027 che è orientata ai progetti di R&S con un respiro stra-
tegico in termini di ambiti di specializzazione, sia tecnologica che territoriale, in linea con la S3; 

Visti i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di sorveglianza del PR Umbria FESR 2021-2027 
nella seduta del 09/03/2023; 

Vista la DGR n. 563 del 31/05/2023 avente ad oggetto: “PR Umbria Fondo Europeo di sviluppo regionale 2021-
2027 - CCI 2021IT16RFPR018: approvazione quadro di responsabilità di attuazione nell’ambito dell’organizzazione 
regionale; 

Vista la DGR n. 525 del 27/05/2022 avente ad oggetto: “PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021-2027. Adozione del 
documento La Strategia regionale di ricerca e innovazione per la Specializzazione intelligente 2021-2027: Umbria 
Aperta Regione del Benessere, Intelligente, Circolare e Creativa”; 

Vista la DGR n. 337 del 11/04/2024 avente ad oggetto: “PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021-2027. DGR n. 
525/2022 - Aggiornamento del documento “La Strategia regionale di ricerca e innovazione per la Specializzazione 
intelligente 2021-2027: Umbria Aperta Regione del Benessere, Intelligente, Circolare e Creativa (S3).”; 

Vista la DGR n. 748 del 01/08/2024 avente ad oggetto: “PR Umbria FESR 2021-2027. Priorità 1 - OS 1 - Azioni 
1.1.2. Linee guida e criteri per la predisposizione dell’Avviso POLI DI INNOVAZIONE e istituzione del regime di 
aiuto ex art. 27 del REG. n. 651/2014 e s.m.i.”; 

27-2-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 11 7



Considerato che il regime di aiuto ex art. 27 del REG. n. 651/2014 e s.m.i. istituito per l’Avviso in oggetto è stato 
registrato dalla Commissione Europea al n. SA.115606;  

Vista la DGR n. 958 del 18/09/2024 avente ad oggetto: “PR Umbria FSE+ 2021-2027 approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 23.11.2022 e PR Umbria FESR 2021 - 2027 approvato 
con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8818 final del 28.11.2022. Approvazione calendario 
invito a presentare proposte ex Art. 49, comma 2, Reg. 2021/1060. Periodo settembre-dicembre 2024.”; 

Vista la DD n. 10916 del 17/10/2024 avente ad oggetto: “PR Umbria FESR 2021-2027. Priorità 1 - OS 1.1 - azione 
1.1.2. Approvazione Avviso Poli di Innovazione.”; 

Vista la DGR n. 122 del 21/02/2025 avente ad oggetto: “PR Umbria FESR 2021-2027. Priorità 1 - OS 1 - Azioni 
1.1.2. Proroga termini per la presentazione delle domande di ammissione.”; 

Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto disposto con la suddetta DGR n. 122/2025, di prorogare alle ore 12:00 del 
28/03/2025 il termine di ultimo per la presentazione delle domande di ammissione previsto all’art. 8 comma 1 del-
l’Avviso in oggetto; 

Ritenuto di pubblicare nel sito ufficiale della Regione Umbria la nuova versione consolidata dell’Avviso in oggetto; 

Ritenuto, altresì, di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della Regione Um-
bria; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

IL DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di prorogare - sulla base di quanto disposto con la DGR n. 122/2025 - alle ore 12:00 del 28/03/2025 il termine di 
ultimo per la presentazione delle domande di ammissione previsto all’art. 8 comma 1 dell’Avviso in oggetto; 

2. di pubblicare nel sito ufficiale della Regione Umbria la nuova versione consolidata dell’Avviso in oggetto; 

3. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

4. di dare atto che la DGR n. 122/2025 è stata pubblicata nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 26 comma 1 (criteri 
e modalità) del D.Lgs 33/2013; 

5. l’atto è immediatamente efficace. 

 

Perugia, lì 24 febbraio 2025  

 

Il dirigente 
EDOARDO POMPO 

 ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ 
 

 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, ISTRUZIONE, AGENDA DIGI-
TALE - SERVIZIO CREAZIONE E SVILUPPO DELLE IMPRESE. CRISI INDUSTRIALI. COMMERCIO ED ARTI-
GIANATO. AIUTI DI STATO - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 24 febbraio 2025, n. 1858. 

 

PR FESR 2021-2027. Obiettivo specifico 2.1 - Azione 2.1.1 - Sostegno all’efficienza energetica delle imprese. Pro-
roga Avviso Efficienza Energetica - 2024. 

 

Omissis 

 

IL DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di prorogare fino alle ore 12:00:00 del giorno 16/04/2025 la scadenza per la presentazione delle domande di 

27-2-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 118



ammissione alle agevolazioni a valere sull’Avviso Efficienza Energetica 2024 approvato con D.D. n. 10807 del 
14/10/2024 pubblicata sul del «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 53 supplemento ordinario 3 del 16 Ottobre 
2024; 

2. di sostituire l’Art. 13.2, comma 1 con “La compilazione delle domande di ammissione alle agevolazioni potrà 
essere effettuata a partire dalle ore 10:00:00 del 04/11/2024 e fino alle ore 12:00:00 del 16/04/2025 utilizzando esclu-
sivamente il servizio on line raggiungibile all’indirizzo https://puntozero.elixforms.it.”; 

3. di sostituire il primo periodo dell’Art. 13.4 comma 1 con “A partire dalle ore 10:00:00 del 11/11/2024 e fino alle 
ore 12:00:00 del 16/04/2025 accedendo al servizio raggiungibile all’indirizzo https://puntozero.elixforms.it con le 
stesse credenziali SPID o CIE utilizzate nella fase di compilazione, l’impresa dovrà adempiere le seguenti fasi indi-
spensabili ai fini dell’invio della domanda di ammissione alle agevolazioni:”; 

4. di pubblicare per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria il presente provvedimento; 

5. di pubblicare sulla pagina https://www.regione.umbria.it/attivita-produttive-e-imprese/efficienza-energetica-2024 
e sul canale bandi della Regione Umbria il testo consolidato dell’Avviso Efficienza Energetica 2024; 

6. l’atto è immediatamente efficace. 

 

Perugia, lì 24 febbraio 2025  

 

Il dirigente 
SABRINA PAOLINI 

 ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ 
 

 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, ISTRUZIONE, AGENDA DIGI-
TALE - SERVIZIO CREAZIONE E SVILUPPO DELLE IMPRESE. CRISI INDUSTRIALI. COMMERCIO ED ARTI-
GIANATO. AIUTI DI STATO - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 26 febbraio 2025, n. 2022. 

 

PR FESR 2021-2027. Obiettivo specifico 1.2 - Azione 1.2.3 “Sostegno alla digitalizzazione delle imprese”. Avviso 
Bridge To Digital 2024 approvato con D.D. n. 9935/2024. Proroga termine ultimo presentazione domande di am-
missione alle agevolazioni. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento re-
gionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V; 

Visto il Programma regionale dell’Umbria FESR 2021-2027 ed in particolare - nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 
1.2 - il contenuto dell’Azione 1.2.3. avente ad oggetto il Sostegno alla digitalizzazione delle imprese; 

Vista la D.G.R. n. 772 del 01/08/2024 avente ad oggetto: “PR FESR 2021-2027 Obiettivo Specifico 1.2 - Azione 1.2.3. 
Determinazioni in ordine all’Avviso Bridge To Digital - anno 2024.” così come modificata con successiva D.G.R. n. 786 
del 07/08/2024; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 9935 del 18/09/2024 con la quale è stato approvato l’Avviso Bridge To Di-
gital 2024, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 3 al BURU - Serie generale n. 49 del 25 settembre 2024; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 10787 del 14/10/2024 avente ad oggetto: “PR FESR 2021-2027. Obiettivo 
Specifico 1.2 - Azione 1.2.3 “Sostegno alla digitalizzazione delle imprese.” Avviso Bridge To Digital 2024 approvato con 
D.D. n. 9935/2024. Rettifica e integrazione.” Pubblicata sul Supplemento Ordinario n. 3 al BURU - Serie generale 
n. 53 del 16 ottobre2024; 

Visto in particolare il punto 4 della suddetta D.D. n. 9935/2024 nel quale, in ordine alla tempistica di presentazione 
delle domande di ammissione alle agevolazioni si stabilisce che “il termine ultimo per la compilazione, la prenotazione 
Ticket e l’invio delle domande di ammissione alle agevolazioni è fissato alle ore 12:00:00,000000 del 28 febbraio 2025”; 

Considerato che con nota ns Prot. n. 2025/0036899 - inviata il 24/02/2025 all’Assessore allo Sviluppo economico, 
politiche del lavoro, mobilità e trasporti, infrastrutture Dott. Francesco De Rebotti e p.c. al Direttore della Direzione 
regionale Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda digitale Dott. Michele Michelini - Confapi Perugia 

27-2-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 11 9



ha richiesto di disporre una proroga dei termini di scadenza di alcuni Avvisi, tra i quali anche l’Avviso Bridge To Di-
gital 2024 motivando tale richiesta in funzione dell’ampio interesse a partecipare riscontrato tra le imprese del ter-
ritorio e dell’elevato numero di richieste di supporto pervenute; 

Vista la D.G.R. n. 144 del 26/02/2025 con la quale la Giunta regionale ha ritenuto di accogliere la menzionata ri-
chiesta di proroga posticipando al 31 marzo 2025 il termine ultimo per la presentazione delle domande di ammis-
sione alle agevolazioni a valere sull’Avviso Bridge To Digital 2024; 

Ritenuto conseguentemente di modificare l’Avviso Bridge To Digital 2024 come segue: 

— Art. 12.2 - Compilazione della Domanda di ammissione. 

Il comma 1 è interamente sostituito come segue “La compilazione delle domande di ammissione alle agevolazioni 
potrà essere effettuata a partire dalle ore 10:00:00 del 4 novembre 2024 e fino alle ore 12:00:00 del 31 marzo 2025 
utilizzando esclusivamente il servizio on line raggiungibile all’indirizzo https://puntozero.elixforms.it”; 

— Art. 12.3 - Ticket di prenotazione, convalida ed invio della Domanda. 

Il primo capoverso del comma 1 è interamente sostituito come segue “A partire dalle ore 10:00:00 del 25 no-
vembre 2024 e fino alle ore 12:00:00 del 31 marzo 2025 accedendo al servizio raggiungibile all’indirizzo https://pun-
tozero.elixforms.it con le stesse credenziali SPID o CIE utilizzate nella fase di compilazione, l’utente potrà esperire le 
seguenti fasi necessarie ai fini dell’invio della Domanda di ammissione alle agevolazioni:”; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

IL DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di prorogare fino alle ore 12:00:00 del 31 marzo 2025 la scadenza per la presentazione delle domande di am-
missione alle agevolazioni a valere sull’Avviso Bridge To Digital 2024, approvato con D.D. n. 9935 del 18/09/2024 e 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 3 al BURU - Serie generale n. 49 del 25 settembre 2024; 

2. di modificare quindi - in considerazione di quanto esposto in premessa - l’Avviso Bridge To Digital 2024 come 
segue: 

— Art. 12.2 - Compilazione della Domanda di ammissione. 

Il comma 1 è interamente sostituito come segue “La compilazione delle domande di ammissione alle agevolazioni 
potrà essere effettuata a partire dalle ore 10:00:00 del 4 novembre 2024 e fino alle ore 12:00:00 del 31 marzo 2025 
utilizzando esclusivamente il servizio on line raggiungibile all’indirizzo https://puntozero.elixforms.it”; 

— Art. 12.3 - Ticket di prenotazione, convalida ed invio della Domanda. 

Il primo capoverso del comma 1 è interamente sostituito come segue “A partire dalle ore 10:00:00 del 25 no-
vembre 2024 e fino alle ore 12:00:00 del 31 marzo 2025 accedendo al servizio raggiungibile all’indirizzo https://pun-
tozero.elixforms.it con le stesse credenziali SPID o CIE utilizzate nella fase di compilazione, l’utente potrà esperire le 
seguenti fasi necessarie ai fini dell’invio della Domanda di ammissione alle agevolazioni:”; 

3. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel canale Bandi del Sito 
ufficiale della Regione Umbria; 

4. l’atto è immediatamente efficace. 

 

Perugia, lì 26 febbraio 2025  

 

Il dirigente 
SABRINA PAOLINI 

27-2-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1110



27-2-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 11 11

MODALITÀ E TARIFFE DELLE INSERZIONI - 2025 
 
Il testo degli avvisi di cui si richiede la pubblicazione, deve essere redatto su carta legale o, in caso di esenzione dalla tassa, su 
carta uso bollo. 
Tutti gli avvisi devono essere corredati da una lettera di richiesta di pubblicazione firmata contenente le generalità e l’indirizzo del 
richiedente nonché del codice fiscale e/o della partita IVA. Dovrà inoltre essere allegata la ricevuta del versamento delle spese di 
pubblicazione. 
La tariffa di pubblicazione è fissata in: 
€ 25,00 + IVA al 22% per ogni pagina (o frazione) nel formato uso bollo (25 righe da 60 battute); 
€ 100,00 + IVA al 22% per ogni pagina (o frazione) in formato A4 (nel caso di cartine, tabelle o immagini) 

Il pagamento può essere effettuato in uno dei seguenti modi: 
• versamento tramite PagoPA accedendo alla pagina https://pagoumbria.regione.umbria.it e selezionando la voce “ACCESSO 

PAGAMENTI SPONTANEI” e quindi l’ente Regione Umbria. Nell’elenco che riporta le tipologie di pagamento si dovrà scegliere 
“Spese pubblicazione in Bollettino Ufficiale”. Comparirà il modello da compilare inserendo l’importo da versare, i dati identificativi 
di chi effettua il pagamento comprensivi di codice fiscale, la causale dove inserire gli estremi della pubblicazione. Si potrà quindi 
procedere al pagamento tramite la modalità prescelta; 

• bonifico bancario, utilizzando le seguenti coordinate bancarie: IBAN IT60 Y 07601 03000 000012236063 - Banca Bancopo-
sta -  Intestatario Regione Umbria - Bollettino Ufficiale 

Ai sensi dell’art. 35 del D.L. n. 1/2012 convertito con modificazioni dalla Legge n. 27/2012, tutti i pagamenti tra Enti ed Organismi 
Pubblici sono assoggettati al regime di “TesoreriaUnica” e devono essere effettuati indicando come modalità di pagamento Giro-
fondi Banca D’Italia. Per quanto riguarda la Regione Umbria il conto da utilizzare è il n. 31068 presso la Tesoreria provinciale 
dello Stato di Perugia. 
 
Le richieste di inserzione vanno inoltrate esclusivamente a:  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA 
PALAZZO DONINI - CORSO VANNUCCI, 96 
06121 PERUGIA 

pec: bollettinoufficiale.regione@postacert.umbria.it 
I TESTI DA PUBBLICARE DOVRANNO PERVENIRE INDEROGABILMENTE ENTRO IL LUNEDÌ DELLA SETTIMANA PRE-
CEDENTE QUELLA IN CUI SI RICHIEDE LA PUBBLICAZIONE. 

Il testo deve essere inviato anche in formato elettronico (DOC, RTF, ODF) tramite posta elettronica (e-mail: bur@regione.umbria.it). 
L’invio del testo in formato elettronico deve avvenire previo accordo con la Redazione alla quale deve comunque essere inviato 
anche l’originale cartaceo. 
Le inserzioni, a norma delle vigenti disposizioni di legge in materia, devono riportare, in originale, la firma del responsabile della 
richiesta; il nominativo e la qualifica del firmatario devono essere trascritti a macchina o con carattere stampatello. Inoltre, per 
quanto riguarda il testo da pubblicare, è necessario che esso contenga anche la denominazione dell’ente richiedente, l’oggetto 
della pubblicazione, il luogo e la data. 
Per ogni inserzione viene rilasciata regolare fattura.

MODALITÀ DI VENDITA ARRETRATI FINO ALL’ANNO 2012 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Umbria è in vendita presso le seguenti rivendite autorizzate:

I numeri arretrati non più reperibili presso le librerie sopra indicate, nonché le raccolte di “Leggi e regolamenti” e “Decreti del Presidente 
della Giunta regionale”, possono essere richiesti alla Redazione del Bollettino Ufficiale - Corso Vannucci, 96 (Palazzo Donini) previo 
versamento del relativo importo sul c.c.p. n. 12236063 intestato al predetto Ufficio.

PERUGIA:                             Libreria Grande - Ponte San Giovanni 
                                              via Valtiera 229/L-P 
TERNI:                                  Cartolibreria Luna - corso Vecchio, 268/270 
                                              Libreria Nuova - v.le della Stazione, 25 
ASSISI:                                  Cartolibreria Marc & Mark - fraz. Rivotorto 
                                              via Sacro Tugurio 
CASCIA:                                La Matita Cartogadget, v.le Cavour, 23 
CITTÀ DI CASTELLO:          Cartoleria F.lli Paci s.n.c. 
                                              via Piero della Francesca 
CORCIANO:                          Cartolibreria Tonzani - fraz. Ellera, 
                                              via Di Vittorio

FOLIGNO:                         Cartolibreria Luna - via Gramsci, 41 
                                          Cartolibreria Mastrangelo - via Monte Soratte, 45 
                                          Cartolibreria Leonardo 
                                          via S. Maria Infraportas, 41 
GUALDO TADINO:            Cartolibreria Ascani - via Storelli, 3 
GUBBIO:                           Cartolibreria Pierini - via Reposati, 53 
MAGIONE:                        Cartolibreria Moretti - via XX Settembre, 35/A 
MARSCIANO:                   Cartolibreria Il Punto rosso - via Fratelli Ceci, 28 
TODI:                                 Cartolibreria Linea Ufficio - v.le Tiberina, 21/23 
SPOLETO:                        Spocart. di Mariani rag. Alberto - via dei Filosofi, 
                                          41/a-43

CRISTINA CLEMENTI - Direttore responsabile 

 
Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Composizione ed impaginazione Grafiche Miglionico s.a.s. - 85100 Potenza


